	CLÁUSULA ADICIONAL	Código: FT-M3-COM-3
		Versión: 01
		Página 1 de 5

CLÁUSULA ADICIONAL No.01 AL CONTRATO No.202400102

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO:	CI-01-2024
PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO:	Hasta el 31 de enero de 2025
CONTRATO No:	202400102
CONTRATISTA:	NETMASK S.A.S.
NIT:	900.590.270-7
OBJETO DEL CONTRATO:	Prestación de servicio de apoyo para la gestión integral de TI para el Establecimiento Publico Aeropuerto Olaya Herrera- EPAOH.
PLAZO DEL CONTRATO:	Desde el 13 de junio de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2024.
VALOR DEL CONTRATO:	CIENTO VEINTITRÉS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO PESOS M.L. (\$123.387.625) incluido IVA.
CLÁUSULA ADICIONAL No.01:	<p>Ampliación: Ampliar el plazo de ejecución desde el 1 al 31 de enero de 2025.</p> <p>Adición: Adicionar por valor de SIETE MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M.L. (\$7.809.874) INCLUIDO IVA.</p> <p>Disminución: Disminuir el valor del contrato por valor de DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M.L. (\$2.634.446) de la bolsa.</p> <p>Modificación: Realizar la redistribución de presupuesto entre rubros presupuestales.</p>
VALOR FINAL:	CIENTO VEINTIOCHO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y TRES MIL CINCUENTA Y TRES PESOS M.L. (\$128.563.053) INCLUIDO IVA.
PLAZO FINAL:	Hasta el 31 de enero de 2025.

La presente constituye la Cláusula adicional No.01 contrato No.202400102, cuyo objeto es ***“Prestación de servicio de apoyo para la gestión integral de TI para el Establecimiento Publico Aeropuerto Olaya Herrera- EPAOH”***, por la cual se amplía el plazo de ejecución desde el 1 al 31 de enero de 2025, se adicionan SIETE MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M.L. (\$7.809.874) INCLUIDO IVA, se realiza redistribución de presupuesto entre rubros presupuestales, y disminuir DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M.L. (\$2.634.446) de la bolsa, previas



CONSIDERACIONES

- A. El 30 de mayo de 2024, entre la **EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS – ESU** y el **ESTABLECIMIENTO PÚBLICO AEROPUERTO OLAYA HERRERA** se suscribió el Contrato Interadministrativo No. CI-01-2024, cuyo Objeto es ***“Contrato interadministrativo de administración delegada para la contratación de servicios de apoyo para la gestión integral de las tecnologías de la información del Establecimiento Publico Aeropuerto Olaya Herrera”***, por un plazo desde la suscripción del acta de inicio, hasta el 31 de diciembre de 2024 o hasta agotar recursos lo primero que ocurra y un valor de CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS DOCE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS (\$144.212.292) MLCTE, incluidos impuestos que le correspondan.
- B. El siete (07) de junio de 2024, se suscribió entre la EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS-ESU y el proveedor NETMASK S.A.S, el Contrato No. 202400102 , cuyo objeto es “Prestación de servicio de apoyo para la gestión integral de TI para el Establecimiento Publico Aeropuerto Olaya Herrera- EPAOH”, con un valor inicial de CIENTO VEINTITRÉS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO PESOS M/L (\$ 123.387.625) incluido IVA y con un plazo de ejecución hasta el 31 de diciembre 2024, a partir de la aprobación de la póliza única de cumplimiento por parte de la Unidad de Gestión Jurídica.
- C. Las garantías contractuales fueron aprobadas por la Secretaría General el día 13 de junio de 2024.
- D. El día 20 de diciembre de 2024, se suscribió la modificación No.1 al Convenio Interadministrativo No.CI-01-20224 mediante la cual se definió: **“CLÁUSULA PRIMERA:** Modificar la CLÁUSULA CUARTA del Contrato Interadministrativo No. CI-01-2024, **CLÁUSULA SEGUNDA:** Modificar la CLÁUSULA SEXTA del Contrato Interadministrativo No. CI-01-2024, **CLÁUSULA TERCERA:** Respecto de los Honorarios que corresponden al periodo del 01 de enero de 2025 al 31 de enero de 2025, objeto de esta prórroga mediante el presente Otrosí N.1, en la CLAUSULA SEGUNDA. LA EMPRESA DE SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS-ESU deberá presentar factura a más tardar el 26 de diciembre de 2024, con el ánimo de que el ESTABLECIMIENTO PUBLICO AEROPUERTO OLAYA HERRERA pueda realizar las causaciones correspondientes y generar el pago una vez se cumpla con las directrices establecidas en la CLÁUSULA QUINTA del Contrato Interadministrativo No. CI-01-2024, **CLÁUSULA CUARTA:** Las demás cláusulas del contrato inicial que no se modificaron con este otrosí continúan vigentes, **CLÁUSULA QUINTA:** De conformidad con el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015, y el artículo 223 del Decreto 019 de 2012, la presente adición No. 01, una vez perfeccionada, deberá ser publicada por parte del Aeropuerto Olaya Herrera en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública -SECOPII- dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la firma del presente documento”.
- E. En cumplimiento del Reglamento de Contratación de la ESU, el 20 de diciembre de 2024, mediante escrito radicado No. 20240008158, la Supervisión del contrato No.202400102 presentó la justificación para adicionar recursos por un valor DE SIETE MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M.L. (\$7.809.874).

INCLUIDO IVA, ampliar el plazo de ejecución desde el 1 al 31 de enero de 2025 y realizar la redistribución de presupuesto entre rubros presupuestales.

La redistribución de presupuesto se encuentra discriminada de la siguiente manera: Esta medida se alinea con el OTRO SI No.1 del Contrato Interadministrativo CI-01- 2024.

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CI-01-2024						
Componente	Presupuesto inicial	Saldo a la fecha	Descuentos	Adición por redistribución	Presupuesto definitivo	Saldo sin ejecutar
Servicios de soporte de TI e infraestructura de TI	\$62.475.000	\$7.251.562	\$ 0	\$ 1.115.626	\$ 63.590.626	\$ 8.367.188
Web master	\$62.475.000	\$7.251.562	\$ 0	\$ 1.115.626	\$ 63.590.626	\$8.367.188
Bienes y/o servicios adicionales	\$6.247.500	\$6.247.500	\$2.231.252 (Redistribución) \$2.634.446 (2 % estampilla familiar)	\$ 0	\$ 1.381.802	\$1.381.802
Estampilla Justicia Familiar 2%	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$2.634.446	\$2.634.446	\$ 0
TOTAL	\$131.197.500	\$20.750.624	\$4.865.698	\$4.865.698	\$131.197.500	\$18.116.178

CONTRATO 202400102				
Componente	Presupuesto inicial	Crédito	Contra crédito	Presupuesto definitivo
Servicios de soporte de TI e infraestructura de TI	\$ 58.570.312	\$ 1.115.626	0	\$ 59.685.938
Webmaster	\$ 58.570.312	\$ 1.115.626	0	\$ 59.685.938
Bienes y/o servicios adicionales	\$ 6.247.000	0	\$4.865.698	\$1.381.302
Estampilla Justicia Familiar 2%	\$0	\$2.634.446	\$0	\$2.634.446
Total	\$123.387.625	\$4.865.698	\$4.865.698	\$123.387.625

Disminución al componente de bolsa: Con base en la información contenida en los recuadros anteriores, bajo la suscripción del OTRO SI No.1 del Contrato Interadministrativo CI-01-2024, se aprobó realizar la disminución del componente Bienes y/o servicios adicionales, de la siguiente manera:

Componente	Presupuesto inicial	Crédito	Contra crédito	Presupuesto definitivo
Bienes y/o servicios adicionales	\$ 6.247.000	\$0	-\$4.865.698	\$1.381.302



F. La información presupuestal es la siguiente:

Contrato Interadministrativo	C.I.01-2024
Centro de costos	33257
Rubro al presupuesto	23202020080365-1/83141 (Valor: \$3.904.687) 23202020080366-1/83132 (Valor: \$3.904.687)
Descripción al Rubro	<ul style="list-style-type: none"> SERVICIOS DE SOPORTE DE TI E INFRAESTRUCTURA DE TI BIENES Y/O SERVICIOS ADICIONALES. WEBMASTER
Disponibilidad presupuestal	2024000435
Registro presupuestal	2024001217
Requerimiento N°	20240008158

Contrato Interadministrativo	C.I.01-2024
Centro de costos	33257
Rubro al presupuesto	23202020080367-1/83153 (Valor: \$500)
Descripción al Rubro	BIENES Y/O SERVICIOS ADICIONALES
Disponibilidad presupuestal	2024000981
Registro presupuestal	2024001217
Requerimiento N°	20240008158

G. En Comité de Contratación celebrado el 26 de diciembre de 2024, se recomendó y aprobó adicionar recursos por valor de SIETE MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M.L. (\$7.809.874) INCLUIDO IVA, y ampliar el plazo de ejecución desde el 1 al 31 de enero de 2025, realizar la redistribución de presupuesto entre rubros presupuestales, y disminuir DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M.L. (\$2.634.446) de la bolsa, lo cual quedó plasmado en el acta No.86 de este Comité.

H. La presente Cláusula Adicional se suscribe con fundamento en el artículo 39 del Acuerdo 090 de 2019 que establece "Todas las disposiciones de los contratos, salvo la que estipula el objeto de estos, podrán adicionarse o modificarse mientras el contrato esté vigente"

Por lo anterior, las partes acuerdan:


PRIMERO: Se amplía el plazo de ejecución del contrato, hasta el 31 de enero de 2025.

SEGUNDO: Se adiciona al contrato, la suma de SIETE MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M.L. (\$7.809.874) INCLUIDO IVA.

TERCERO: Se realiza la redistribución de presupuesto entre rubros presupuestales.

CUARTO: Disminuir en DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M.L. (\$2.634.446) de la bolsa.



	CLÁUSULA ADICIONAL	Código: FT-M3-COM-3
		Versión: 01
		Página 5 de 5

QUINTO: El contratista deberá modificar las garantías que amparan la ejecución del contrato. Si el contratista se negare a constituir o a reponer la garantía exigida, la ESU podrá dar por terminado el contrato en el estado en que se encuentre, sin que haya lugar a reconocer o pagar indemnización alguna.

SEXTO: Al recibo del presente documento, el CONTRATISTA contará con máximo dos (2) días hábiles para la suscripción y legalización de la cláusula adicional del Contrato No.202400102.

SÉPTIMO: Las modificaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen novación al contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el presente documento, y sus cláusulas permanecerán indemnes.

Para constancia se firma en la ciudad de Medellín, el treinta (30) de diciembre de 2024.


CAMILO ZAPATA WILLS
 Gerente ESU


SEBASTIAN CASTRILLON OSPINA
 Representante Legal

Aprobó: Laura Alexandra Sepúlveda Marín – Secretaria General

Aprobó: Angelica María López Garcés - Subgerente de Servicios

Aprobó: Nathalia Restrepo Caro – Subgerente Administrativa y Financiera

Aprobó: Lina María Guzmán Saldarriaga- Supervisor del contrato No.202400102

Revisó: Luis Miguel García Rendón - Profesional Universitario - Unidad de Gestión Jurídica

Proyectó: Diego López Suárez- Profesional Universitario - Unidad de Compras y Contratación

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes, por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.